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ی های جام ملت های آسیا در   فردا قرار است قطر و لبنان افتتاحیه باز
قطر را برگزار کنند. قبل از تمام مسابقات مهم، خبر پخش یا عدم پخش آن 
به یکی از مسائل مهم تبدیل می شود. روز گذشته بود که تصویر یک نامه 
ی دست به دست شد که در آن از مدیران  از طرف ساترا در فضای مجاز
ی خواسته شده بود با  گیر در فضای مجاز رسانه های صوت و تصویر فرا
یدادهای جام ملت های آسیا  توجه به اینکه حقوق پخش تلویزیونی رو
ی به سازمان  2023 در محدوده مرزهای جغرافیایی ایران به طور انحصار
ی ها )زنده یا تولیدی( به  گذار شده لطفا از پخش این باز صداوسیما وا
کنش های مختلفی  هر نحو جلوگیری به عمل آید؛ خبری که خیلی زود وا
را برانگیخت. پای نامه منتشرشده اسم و امضای حسین زارعی، مدیرکل 
صدور مجوز ساترا دیده می شد؛ فردی که پس از انتشار این خبر مصاحبه 
کرد و گفت اولا سازمان صداوسیما به لحاظ قانونی و براساس مصوبه 
شورای عالی انقاب فرهنگی انحصار حق پخش زنده را در اختیار دارد و 
این یعنی هیچ نهاد و سازمان دیگری به جز سازمان صداوسیما نمی تواند 
به موضوع حق پخش زنده ورود کند. ثانیا هر پلتفرمی که بخواهد مجوز 
پخش مسابقات را داشته باشد، باید درخواستش را از طریق یکی از 
ی صداوسیما اعام کند و حق پخش  IPTV های معاونت فضای مجاز
ی ها را داشته باشد؛ و این دومی ظاهرا روالی بوده که در جام جهانی  باز

قبلی و مسابقات المپیک هم برقرار بوده است. 
کنش ها به نامه ساترا، خبر محرومیت پلتفرم ها از پخش  یکی از اولین وا
مسابقات فوتبال جام ملت ها بود؛ خبری که با توضیحات زارعی و شرایطی 
که گفته شد خیلی سریع تکذیب شد. او توضیح داد که براساس مصوبه 
سازمان صداوسیما و در جهت حمایت از کسب وکار و انتشار 
یم«  محتوای صحیح، »آی فر

مسابقات فوتبال جام ملت های آسیا را به رسانه های درخواست کننده 
یم یعنی پخش  می دهند، تا آنها هم بتوانند مسابقات را پوشش دهند. آی فر
کامل و بدون تغییر آنچه از صدا و سیما پخش می شود در پلتفرم ها و این 
یعنی پلتفرم ها نمی توانند حین پخش فوتبال، تبلیغات خودشان را پخش 
ی می شود. حتی  کنند و فقط محدود به قبل و بین دو نیمه و بعد از باز
گزارشگر دیگری بگذارند.  گزارش صدا و سیما صدای  ی  نمی توانند رو
البته به جز این حالت، حالت دیگری هم وجود دارد که سکوها می توانند 
ی که روبیکا در سال گذشته کرد و  با IPTV  قرارداد ببندند. شبیه به کار
ی ارتباط پیدا  دیگر تحت نظارت ساترا نیست و به بخش فضای مجاز
گر  می کند. در این مدل دوم، پلتفرم می تواند گزارشگر را هم تغییر دهد و ا

برنامه مستقلی دارد مجوزش را بگیرد و پخش کند. 

   عددها چه می گویند؟ 
ی، تعرفه پخش مسابقات جام  کمی جست وجو در فضای مجاز با 
ملت های آسیای قطر را پیدا می کنیم. جدولی )جدول1( که نشان می دهد 
گهی شان باید چه مبلغی را پرداخت کنند. نکته  سه گروه برای پخش تیزر آ
ی ها  ی های ایران با سایر باز جالب اینکه در این جدول، تعرفه پخش باز
برابر است. طبق فرمول عجیبی که در این جدول آمده ذیل هر سه گروه 35 
ی ها یکسان  را به اضافه دو هزار و 200 درصد کرده اند و این برای همه باز
است. شاید برای شما هم مثل ما سوال باشد که این 35 چیست. 35 
درواقع طبقه ای است که متعلق به فوتبال است و برنامه ها را براساس همین 
طبقات تقسیم بندی کرده اند. 2200 درصد هم بالاترین میزان نرخ تعرفه در 
محاسبه است که به زمان و آن برنامه ارتباط پیدا می کند. این تمام ماجرای 
گهی بدهید باید مشخص  گر شما بخواهید سفارش آ تعرفه ها نیست. ا
گهی تان پخش  کنید که قبل، حین، بعد یا به عنوان زیرنویس قرار است آ
شود یا همه موارد. در جدول دیگری )جدول 2( انواع نرخ تعرفه طبقه 35 
دیده می شود. در این جدول از رقم حدود 130 میلیون تومان که بالاترین 
میزان است وجود دارد تا 26میلیون تومان. حالا و طبق گفته های پیشین 
هر کدام از این ارقام را می توان به اضافه 2200درصد کرد. مرحله بعدی 
گر تیزر شما 15 ثانیه باشد باید عدد  محاسبه میزان زمان تیزر است. مثا ا
به دست آمده از جمع نرخ ثانیه تعرفه و 2200درصد ضرب در 15ثانیه شود. 

)جدول 3( اعداد به دست آمده شگفت آور هستند. ممکن است دوستان 
بازرگانی صدا و سیما باز هم بگویند این خبرها نیست و اعداد اغراق شده 
هستند و پای کلی تخفیف یا حتی تهاتر در میان است. برای اینکه این 
کرده باشیم یک جدول خالی هم گذاشته ایم تا مدیران  مشکل را حل 

محترم سازمان صدا و سیما آن را پر کنند. )جدول 4(. 
این اعداد صرفا متعلق به تعرفه جام ملت های آسیای امسال است. 
تعرفه لیگ برتر امسال هم موجود است )جدول 5( پیش از این و در پنج 
شهریور سال گذشته در گزارشی با عنوان »فوتبال؛ معدن طای تلویزیون« 
اشاره کردیم که طبق تعرفه رسمی صدا و سیما تنها برای پخش زنده 60 
ی تلویزیون بیش از 31 هزار میلیارد تومان  ی سرخابی ها در فصل جار باز
کنش رسانه ملی و البته روزنامه  درآمد دارد. )جدول 6( گزارشی که با وا
این ارگان همراه بود. آنها این رقم را بالاتر از رقم های حق پخش لیگ برتر 
انگلیس و اسپانیا و ایتالیا می دانستند و پرداختش را البته محال؛ اما 
هیچ وقت نگفتند که عدد واقعی درآمد و عددی که به حساب باشگاه ها 

یز شده چقدر است.  وار

   لیگ برتر خودمان بچه سرراهی است؟ 
ی های  ید مستقیم یا غیرمستقیم حق پخش باز اقدام صداوسیما در خر
که  جام ملت های آسیا حتما مبارک و قابل تحسین است؛ اتفاقی 
نشان دهنده یک نگاه حرفه ای و برآمده از احترام به مخاطب است. رسانه 
ملی به خوبی می داند پرمخاطب ترین برنامه هایش همین فوتبال های 
زنده باشگاهی و ملی داخلی و حتی خارجی هستند و میزان مخاطبان 
ی  یال ها و رئالیتی شوها( با فاصله معنادار برنامه های دیگرش)حتی سر
پایین تر هستند. در این حدود یک ماه زمان جام ملت های آسیا، تلویزیون 
کتورش را پر کند از برنامه های  و به طور خاص شبکه سه، می تواند کندا
زنده و تولیدی فوتبالی و فارغ از تفاوت شرایط، احتمالا همان راهی را برود 

که برای جام جهانی سال گذشته رفت. 
صدا و سیما راه درستی را برای پخش مسابقات جام ملت ها در پیش 
ی ها با افزایش تعداد مخاطبان رسانه  گرفته و احتمالا در پایان این باز
ی های ملی  ملی مواجه خواهیم شد. حالا که رسانه ملی در مواجهه با باز
یه درست را ادامه داده است بهتر است کمی به داخل  و خارجی این رو
ایران هم توجه داشته باشد. عملکرد باشگاه های ایرانی در لیگ قهرمانان 
ی نکات آموزشی مهمی بود. درست یا غلط، تنها تیم ایرانی  آسیا حاو
ی شکافته بود  ینه بالایی کرده بود و حتی سقف را جور که صعود کرد هز
ی محروم کردند.  یکنش را هم از باز که چهار امتیازش را گرفتند و سه باز
وضعیت پرسپولیس و نساجی را هم که دیدیم. اوضاع استقال هم آنچنان 
ید  ی دستمزدش را کم کرد و مجبور به خر بد بود که سرمربی اش چندبار
یکن 160 میلیون تومانی شدند. تیم ها، به جز آنهایی که دست شان  باز
در جیب دولت است، درآمد چندانی ندارند و حتی گاهی ضررده هم 
هستند. از جمع این تیم ها حساب استقال و پرسپولیس جداست. 
تیم هایی که هم سهامدار دارند و هم همچنان دولتی هستند اما اجازه 
گرفتن از دولت را ندارند. در چنین شرایطی، حق پخش  کمک مالی 
ینه ساخت یک  تلویزیونی می تواند بار سنگینی از دوش تیم ها بردارد. هز
فیلم سینمایی کمتر از 12-10 میلیاردتومان نیست و تلویزیون هم برای 

ی های پیش تولید و پخشش  ساخت یک فیلم سینمایی، با همه گرفتار
ینه کند. تلویزیون در یک سال فوتبالی حدود 60  باید همین رقم ها را هز
ی های آسیایی شان(  ن احتساب باز ی از استقال و پرسپولیس)بدو باز
بی رفت و برگشت است. تعرفه در این  پخش می کند که مهم ترین آنها در
گر تلویزیون می خواست در  ی بالاترین رقم را به خودش می بیند. ا دو باز
ینه  یک سال 60 فیلم سینمایی بسازد و پخش کند باید چه رقمی را هز
ی های جام ملت های  می کرد؟ صدا و سیمایی که رقمی را برای پخش باز
ی های  آسیا پرداخت می کند بهتر از هر کسی اهمیت پخش مستقیم باز
استقال و پرسپولیس در لیگ برتر را می داند. توقع این است که رسانه 
ملی در مواجهه با لیگ برتر و دو تیم پرطرفدار پایتخت، همان نگاهی 
ی های ملی دارد. تلویزیون قدرت این را دارد که  را داشته باشد که به باز
که قبل و بعدش را بتواند با  60 فیلم سینمایی مهیج و جذاب بسازد 

گهی پر کند؟  برنامه و آ
یکنان و کادر  گر میزان درآمدشان بیشتر شود حتما می توانند باز باشگاه ها ا
فنی بهتری جذب کنند و این به جذاب تر شدن رقابت ها و مهم تر از آن 
کسب موفقیت در میادین داخلی و خارجی کمک شایانی می کند. البته 
که سخت است پرداخت حقی که بیش از دو دهه داده نشده و درآمد 
هم از آن داشته باشید. صدا و سیما در یکی دو سال اخیر مدعی شده 
رقمی را تحت عنوان حق پخش تلویزیونی به خزانه دولت پرداخت کرده 
که به نظر می رسد »کیک« باشد تا واقعی. رقم هرچه بوده اسباب رضایت 
کی هستند. فوتبال و  تیم ها و فدراسیون را فراهم نکرده و آنها همچنان شا
به طور ویژه فوتبال زنده برای صدا و سیما حکم هوا را دارد. کارنامه تلویزیون 
و آمار نشان می دهد که با »مستوران« و »خودمونی« و »اعجوبه ها« نمی تواند 
درآمدزایی کند. تنها برنامه محبوب و پرطرفدار این روزها یعنی »سرزمین 
گر زمانی و به هر دلیلی  ی«، حدود یک دهه قبل ساخته شده است. ا مادر
پلتفرم ها بتوانند فوتبال را پخش کنند و بهتر و جذاب تر هم پخش کنند 

آیا تنها منبع جذب مخاطبان این رسانه بزرگ و قدیمی از بین نمی رود؟ 
ی های  حالا که صدا و سیما همانند سال های اخیر و در مواجهه با باز
بین المللی قائل به پرداخت حق پخش شده بهتر است نگاهی به لیگ 
خودمان هم بیندازد و این نگاه حرفه ای را به تیم هایی مانند استقال و 
یال ها  ینه سر گر بگوییم هز پرسپولیس هم داشته باشد. بیراه نگفته ایم ا
ی های این  گهی های باز و برنامه های کم مخاطب تلویزیون از پخش آ
که معترض باشند و پیگیر حق و  دو تیم تامین می شود. حق دارند 
یند از  حقوق شان. مدیران محترم صدا و سیما یک بار برای همیشه بگو
ی های استقال و پرسپولیس چقدر درآمد دارند و چرا  پخش تبلیغات باز
آن را کامل پرداخت نکرده اند؟ چه میزان از شرایط این روزهای تیم های 
ایرانی به عدم حق پخش ارتباط دارد؟ بهتر نیست رسانه ملی لیگ ما را 
ی های  با لیگ های عربستان و چین و امارات مقایسه کند؟ حق پخش باز
لیگ عربستان در حدود 70 میلیون پوند است. وضعیت اقتصادی رسانه 
ملی توقع پرداخت چنین ارقامی را برای مخاطب ایجاد نمی کند اما  ای 
کاش یک نفر بیاید و بگوید که حق استقال و پرسپولیس چقدر است و 

چرا در این سال ها پرداخت نشده است. 
ی نباید اتفاق بیفتد و در مسائل اقتصادی هم  تحول صرفا در برنامه ساز

یم.  نیاز به چنین تغییری دار

تلویزیون با خرید امتیاز پخش جام ملت ها برای پلتفرم ها محدودیت قانونی گذاشت، تصمیم عاقلانه ای که باید با پرداخت حق پخش بازی های داخلی اجرا شود

تعمیم منطق درست حق پخش تلویزیونی

سیدمهدیموسویتبار
دبیرفرهیختگانآنلاین

   جدول تعرفه طبقه 35 تلویزیون 

   با توجه به اینکه مدیران تلویزیون ممکن است به محاسبات ما شک وارد کنند خودشان این جدول را پر کنند

35 طبقه افزایش  زمان پخش 

325/500/000 گهی- حک آرم- بعد تقدیم پرتاژ آ قبل- ر

%55+ - دی- بهمن فروردین- اردیبهشت-خرداد- تیر
651/000/000 یرنویس بین برنامه- قبل تقدیم برنامه-ز

1/302/000/000 بین تقدیم برنامه

260/400/000 بعد برنامه

جدول ۲

جدول ۴

جدول 6

جدول یک

جدول 3

کثری و حداقلی تلویزیون از یک تیزر 15 ثانیه ای درآمد حدا

مجموع )تومان( هر یک ثانیه به اضافه 2200 درصد رقم طبقه )تومان( طبقه گهی )ثانیه( مدت زمان آ

45,540,000,000 3,036,000,000 132,000,000 35 15

8,970,000,000 598,000,000 26,000,000 35 15

کثری و حداقلی تلویزیون از یک تیزر 15 ثانیه ای را بگویند مدیران تلویزیون درآمد حدا

مجموع )تومان( هر یک ثانیه به اضافه 2200 درصد رقم طبقه )تومان( طبقه گهی )ثانیه( مدت زمان آ

اینجا را مدیران تلویزیون پر کنند
132,000,000 35 15

26,000,000 35 15

گروه یک تا گروه چهار نام برنامه
335+2200 درصد برنامه فوتبال برتر

جدول 5

مجموع درآمدها

تعرفه پخش زنده فوتبال داخلی

مجموع ثانیه های تبلیغات

مجموع بازی ها

تیم ها

درآمد حداکثری تلویزیون از بازی های پخش زنده 
استقلال و پرسپولیس در سال 1401-1402

31,752,000,000,000  تومان

294,637,500 تومان

108 هزار ثانیه

60 )58 بازی لیگ و 2 بازی حذفی(

ل و پرسپولیس استقلا

جدول مقایسه ای میانگین تعرفه های تبلیغاتی 
شبکه سه و برنامه پخش زنده فوتبال

میانگین تعرفه پخش زنده فوتبال برای هر ثانیهمیانگین تعرفه شبکه سه برای هر ثانیهسال

143,400,000 تومان33,074,143 تومان1400

294,637,500 تومان157,778,775 تومان1401

درصد 
10۵ درصد۳۷۵ درصدافزایش

ادامه از صفحه ۱۲

ادامه در صفحه ۱۳
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فرهنگفرهنگ

فرهنگفرهنگ

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

هفته سوم بیست ودومین دوره لیگ برتر درحالی روز گذشته به پایان 

رسید که مشکلات میان سازمان صداوسیما و فدراسیون فوتبال و 

مشخصا دو تیم استقلال و پرسپولیس همچنان پابرجاست. مشکلاتی 

که ریشه در مسائل مالی دارد و قوانین و مقرراتی که اتفاقا در این حوزه 

شفاف هستند و سال هاست در کشورهای دیگر که لیگ فوتبال و 

رشته های پرطرفدار دیگری دارند، حل شده است. اعتراضات مدیران 

دو باشگاه استقلال و پرسپولیس در روزهای اخیر را احتمالا شنیده اید 

و ازسوی دیگر هم کادرهای کوچک و حتی روی اعصاب تلویزیون از 

بازی های این دو تیم را هم در این سه هفته دیده اید. کادرهایی که فارغ 

از بی احترامی به چشم های مخاطبان میلیونی مثلا قرار است مانع از 

دریافت سهم تبلیغات محیطی این دو باشگاه شوند. در این سه هفته 

شاهد تهدیداتی هم مانند جلوگیری از ورود دوربین صداوسیما به 

ورزشگاه ها بوده ایم. تهدیداتی که البته رنگ عمل به خودشان ندیدند 

و در به روی همان پاشنه قبلی است. در اینکه فوتبال در کشور ما ورزش 

محبوبی است کسی شک ندارد و طبق آمار سازمان صداوسیما پخش این 

رشته از تلویزیون هم طرفداران فراوانی دارد و بخش عمده ای از همین 

مخاطبان فعلی تلویزیون هم به دلیل پخش مسابقات فوتبال است. 

ازسوی دیگر می دانیم که یکی از منابع درآمدی باشگاه ها در همه جای 

دنیا، حق پخش تلویزیونی است. موردی که در کشورهای دیگر حل شده 

و در یک فرآیند تعاملی این اتفاق صورت می گیرد و استفاده از شیوه ها و 

تکنولوژی های تازه، این فرآیند را برای مخاطبان جذاب تر و برای باشگاه ها 

و رسانه، سودآورتر می کند.

اجازه بدهید شما را با یک عدد شگفت انگیز آشنا کنیم؛ سایت 

Sportscriber نوشته که در فصل ۲0۲۱-۲0۲0 منچسترسیتی 

۱5۳میلیون پوند از حق پخش بازی هایش به دست آورده و لیورپول هم 

۱5۱میلیون پوند و منچستریونایتد بدون رونالدو هم، ۱48میلیون پوند 

به دست آورده بودند. کافی است بدانید که قیمت پوند روز جمعه حدود 

۳5هزار تومان، رقمی که حدودا عاید هرکدام از این تیم ها می شود در 

حدود 5هزار میلیارد تومان است. حالا شاید بتوانید اهمیت حق پخش 

بازی های فوتبال را درک کنید. این رقم، تنها بخشی از منابع درآمدی 

باشگاه های فوتبال جهان است. آنقدر درباره حق پخش تلویزیونی در 

رسانه های عمومی و فضای مجازی حرف زده شده که احتمالا بدانید 

به طور کلی سه نوع حق پخش تلویزیونی به نام های »حق پخش زنده«، 

»حق پخش غیرزنده« )که در این نوع حق پخش، زمان گذشته از ساعت 

این بازی ها عامل مهمی برای قیمت گذاری است( و »حق پخش خلاصه 

یا صحنه های مهم بازی« وجود دارند.

جالب است بدانید آن  دسته از شبکه های خبری که حق پخش نوع سوم 

را نخریده باشند، حتی گل های بازی ها را هم نمی توانند پخش کنند و 

باید تنها به نشان دادن چند عکس یا حتی صرفا درج نتایج اکتفا کنند 

و اینجا جایی است که می توانیم شاکر باشیم! شبکه ای که حق پخش 

یک مسابقه ورزشی زنده را خریده باشد، حق پخش بازی ها را به دو شکل 

دیگر دارد. آنها علاوه  بر بازارهای داخلی، فدراسیون ها و سازمان های 

لیگ فوتبال می توانند حق پخش مسابقات شان را در بازارهای خارجی 

به صورت جداگانه  بفروشند.

حالا بیایم سراغ ماجرای حق پخش بازی های لیگ خودمان. براساس 

قانون بودجه سال۹۹ درآمد حاصل از تبلیغات ناشی از پخش مسابقات 

ورزشی باید به نسبت ۳0 به ۷0 بین وزارت ورزش وجوانان و سازمان 

صداوسیما تقسیم شود. البته این نسبت خود محل مناقشه است 

و طی دوسال گذشته تلاش وزارت ورزش برای بیشتر کردن سهمش 

حداقل تا 50درصد، بی نتیجه مانده است. براساس قانون بودجه 

سال۱400، درآمد حاصل از تبلیغات ناشی از پخش مسابقات ورزشی 

۱50میلیارد تومان برآورد شده بود که با همان نسبت ۳0 به ۷0، سهم 

وزارت ورزش وجوانان از تبلیغات ناشی از پخش مسابقات ورزشی برابر 

45میلیارد تومان محاسبه می شود و مطابق قانون بودجه، در سال جاری 

صداوسیما باید این مبلغ را به ورزش ایران پرداخت می کرد. همچنین 

در لایحه بودجه سال۱40۱، درآمد حاصل از تبلیغات ناشی از پخش 

مسابقات ورزشی ۳۱5میلیارد تومان برآورد شده که بازهم با همان 

نسبت ۳0 به ۷0، سهم وزارت ورزش معادل ۹4.5میلیارد تومان و سهم 

صداوسیما معادل ۲۲0.5میلیارد تومان می شود.برنامه »فوتبال برتر« به 

تاریخ بیست ودوم مرداد سراغ این دعوای قدیمی رفت. این برنامه بدون 

حضور هیچ کارشناسی و بیشتر در واکنش به نامه روز قبل باشگاه های 

استقلال و پرسپولیس بود که خطاب به پیمان جبلی، رئیس سازمان 

صداوسیما خواهان رعایت برخی از حقوق دو باشگاه شده بودند. مجری 

برنامه مدعی شد که سازمان صداوسیما براساس بند»پ« ماده۹۲ قانون 

برنامه ششم توسعه به وظایف خود درقبال فوتبال عمل کرده و به اصطلاح 

حق پخش باشگاه ها را پرداخت کرده است. استناد میثاقی به قانونی 

بود برخلاف نظر وزارت ورزش در زمان مسعود سلطانی فر که به تصویب 

مجلس رسیده بود. براساس بند»ط« تبصره۹ و به استناد بند»پ« ماده۹۲ 

قانون برنامه ششم توسعه، وزارت ورزش وجوانان و سازمان صداوسیمای 

جمهوری اسلامی ایران مکلفند درآمدهای تبلیغاتی ناشی از پخش 

مسابقات ورزشی را به ردیف درآمدی شماره۱40۱84 نزد خزانه داری 

کل  کشور واریز کنند.

در همین روز، مصطفی محمدی، رئیس مرکز طرح، برنامه و بودجه 

صداوسیما اعلام کرد درآمدهای ناشی از حق پخش در دوسال گذشته 

به خزانه واریز شده و به زودی بخش اول این درآمدها در سال۱40۱ 

نیز به حساب خزانه واریز خواهد شد. این جملات به معنی اتمام ماجرا 

نبود. صادق درودگر به عنوان نماینده سازمان لیگ به شبکه خبر رفت 

و با نماینده صداوسیما مناظره کرد و درباره ارقام ادعایی، صحبت های 

تازه ای مطرح کرد. او در این برنامه گفت وزارت ورزش در سال۱400، 

هفت ونیم میلیارد تومان از سازمان برنامه وبودجه دریافت کرده که اگر 

قرار باشد این مبلغ به صورت مساوی بین فدراسیون ها تقسیم شود، 

هر فدراسیون ۱40میلیون تومان دریافت خواهد کرد! با صحبت های 

درودگر مشخص شد که ادعای مجری برنامه فوتبال برتر و رئیس مرکز 

طرح برنامه مبنی بر اینکه حق پخش باشگاه ها پرداخت شده، درست 

است اما آیا رقم پرداختی هم صحیح است؟ هر فدراسیون ۱40میلیون 

تومان؟ به جز رشته فوتبال و کمی والیبال و کشتی، کدام رشته ها 

می توانند پیش از پخش بازی هایشان، آگهی جذب کنند؟ این رقم ها در 

مختصات ارقام نقل وانتقالات فوتبالی نیست. امسال، چند فوتبالیست 

با رقم هفت ونیم میلیارد قرارداد بستند؟ موضوع جذاب شد. دعوا بر 

سر رقم هایی است که این وسط جذب شده و چاه نفتی به نام فوتبال که 

هنوز هم درآمد دارد و البته که درآمد قابل اعتنایی است. صداوسیما 

براساس کدام قانون هفت ونیم میلیارد پرداخت کرده و مدعی است 

که حق فوتبال را در یک سال پرداخت کرده است؟ درآمد 

واقعی باشگاه های استقلال و پرسپولیس از 

پخش تلویزیونی چقدر است؟ تعرفه های 

تلویزیون برای آگهی های بازی های 

زنده این دو تیم در لیگ چقدر 

است؟ با ما همراه شوید تا 

دعوا  این  آیا  بدانید 

آنقدرها که می گویند 

اهمیت دارد یا خیر 

و صحبت از رد و 

بدل شدن چه 

ارقامی است؟

صداوسیما از فوتبال چند هزار میلیارد درآمد دارد؟

سیدمهدیموسویتبار

یونخبرنگارگروه فرهنگ فوتبال؛ معدن طلایمعدن طلای تلویز
تعرفه ها؟ چه زیاد شد...

ــی در  ــای تبلیغاتـ ــم تعرفه هـ ــزان رقـ ــه میـ ــد بـ ــاط« می توانیـ ــه ارتبـ ــایت »روزنـ ــه سـ ــی بـ ــا نگاهـ بـ

برنامه های رادیویی و تلویزیونی دست پیدا کنید. تعرفه شبکه های مختلف تلویزیونی 

ـــن  ـــده در ای ـــداد منتشرش ـــاس اع ـــت. براس ـــوم اس ـــی عم ـــت و در دسترس ـــل روی ـــایت قاب ـــن س در ای

سایت، میانگین هزینه هر ثانیه تبلیغ در شبکه سه حدود ۱5۷,۷۷8,۷۷5 تومان است. 

ـــر  ـــار دیگ ـــت یک ب ـــود. لازم نیس ـــاد نش ـــائبه ای ایج ـــا ش ـــم ت ـــردن آوردی ـــدون گردک ـــل و ب ـــدد را کام ع

ـــه تومان است و می شود حدودا یکصدوپنجاه وهشت  این عدد را بخوانید، درست است؛ ب

ـــال  ـــتان س ـــم، تابس ـــن رق ـــه ای ـــب اینک ـــت. جال ـــی اس ـــدد قابل توجه ـــم، ع ـــان. موافق ـــون توم میلی

گذشته، ۳۳میلیون تومان بوده است؛ تقریبا 5برابر شده. اهمیت این عدد در این است 

ـــه  ـــد ب ـــازه دهی ـــم. اج ـــر می گیری ـــا در نظ ـــم تعرفه ه ـــف رق ـــان، ک ـــبات خودم ـــا آن را در محاس ـــه م ک

ـــه  ـــر ک ـــال برت ـــه فوتب ـــم. برنام ـــی بیندازی ـــیما نگاه ـــه س ـــبکه س ـــای ش ـــت تعرفه ه ـــداد لیس ـــه اع بقی

پخش زنده مسابقات لیگ را پوشش می دهد هم مورد مناسبی است. تعرفه هزینه 

تبلیغ هر ثانیه برای برنامه »فوتبال برتر«، ۲۹4,6۳۷,500 تومان در نظر گرفته شده 

ـــدد  ـــن ع ـــه ای ـــد ک ـــن را بدانی ـــه. ای ـــک ثانی ـــرای ی ـــان ب ـــیصدمیلیون توم ـــدود س ـــی در ح ـــت. مبلغ اس

ـــما  ـــر ش ـــر. اگ ـــا دوبراب ـــت؛ تقریب ـــوده اس ـــان ب ـــون توم ـــدود ۱4۳میلی ـــل در ح ـــال قب ـــتان س در تابس

هم به هفت ونیم میلیارد تومان پرداختی تلویزیون هم فکر می کنید حق دارید. ما 

هم به همان عدد فکر می کردیم.

31  هزار میلیارد؟

در گزارش شهریورماه سال گذشته با عنوان »مورد عجیب درآمدهای پخش فوتبال« مبنای محاسبه را 

حدود ۳0دقیقه آگهی شامل، قبل، بین دو نیمه و پس از بازی قرار دادیم. در اینجا همانند سال گذشته 

به زیرنویس ها، لوگوی تبلیغی گوشه کادر و آگهی تقدیمی کاری نداریم. امسال استقلال و پرسپولیس 

کمتر از 80بازی محاسبه شده سال قبل بازی دارند و بازی های آسیایی و سوپرجام را از آن کم کردیم. 

با احتساب صرفا بازی های لیگ و حداقل یک بازی از جام حذفی هرکدام از این دو تیم ۳0بازی و در 

مجموع 60بازی برگزار می کنند که از تلویزیون پخش زنده می شود. خب حالا برویم سراغ اصل مطلب. 

60بازی را ضرب در ۳0دقیقه آگهی می کنیم. عدد ۱08هزار ثانیه به دست می آید. حالا این عدد را 

ضرب در میانگین تعرفه های شبکه سه می کنیم و عدد ۱6,۹56,000,000,000 به دست می آید. حق 

دارید، خواندنش کمی سخت است. اجازه دهید این بار عدد ۱08هزار ثانیه را ضرب در میانگین تعرفه 

برنامه فوتبال برتر کنیم. عدد به دست آمده هم عجیب وغریب است. ۳۱,۷5۲,000,000,000تومان 

رقم قابل توجهی است. می شود در حدود ۳۱هزار میلیارد تومان برای 60بازی و فقط پخش زنده آنها. 

اجازه دهید برگردیم به عددی که سازمان صداوسیما مدعی است به خزانه واریز کرده است. هفت ونیم 

میلیارد تومان بود؟ من و شما هم اگر جای مدیران این دو تیم بودیم، هم تلاش می کردیم حق مان را 

بگیریم و هم از این حق ضایع شده فریادمان بلند می شد و گوش فلک را کر می کرد. ازسوی دیگر شاید 

اگر شما هم جای سازمان صداوسیما بودید کادر را از این کوچک تر می کردید و تمام تلاش تان را به 

طرق مختلف می کردید که دست تان از این چاه نفت بدون زحمت، بریده نشود.

درآمد این برنام  ها هم نوش جونتون

مبنای محاسباتی ما صرفا برنامه فوتبال برتر است. دوستان رسانه ای 

و مخاطبان جدی فوتبال، بهتر می دانند که برنامه هایی مانند 

»ورزش ومردم«، »فوتبال برتر« دوشنبه ها، »شب های فوتبالی« شبکه 

ورزش، »ورزشگاه« شبکه پنج و برنامه تحلیلی شبکه خبر هم برمبنای 

ـــپولیس،  ـــتقلال و پرس ـــم اس ـــن دو تی ـــخصا همی ـــر و مش ـــگ برت ـــابقات لی مس

ـــل  ـــم قاب ـــا ه ـــن برنامه ه ـــات ای ـــای تبلیغ ـــد و تعرفه ه ـــات می دهن ـــه حی ادام

ــات و درآمد حاصل از این  ــزان تبلیغـ ــبه است. میـ ــاهده و محاسـ مشـ

ـــت  ـــان هس ـــا حواس م ـــم ام ـــاب نیاوردی ـــه حس ـــزارش ب ـــن گ ـــا را در ای برنامه ه

که عدد خروجی این تبلیغات حدودا چقدر می شود و سوال مان این 

است که سهم آن دو تیم چگونه لحاظ می شود و آیا پرداخت می شود 

ــبکه های  ــال در شـ ــوع فوتبـ ــا موضـ ــری بـ ــای دیگـ ــا برنامه هـ ــر؟ حتمـ ــا خیـ یـ

مختلف روی آنتن می رود که قرار نیست در این گزارش به آنها بپردازیم.

90 درصد تخفیف؟ باشه 

آن ۳۱هزار میلیارد تومان درآمد تلویزیون از بازی های استقلال و پرسپولیس را یادتان است؟ درباره تبلیغات 

تلویزیونی، امری به اسم تخفیف وجود دارد. نکته ای که مدیران بازرگانی در رد رقم های مطرح شده بیان می کنند. 

حالا بیایید تصور کنید که مثلا ۹0درصد از این ۳۱هزار میلیارد تومان هم به شرکت ها تخفیف داده اند 

)حواس مان به تهاتر بین سازمان و شرکت ها هم هست( با احتساب این تخفیف فوق العاده و عجیب وغریب، 

ـــهم کل ورزش  ـــان، س ـــارد توم ـــه هزار میلی ـــن س ـــت. از ای ـــی نیس ـــدد کم ـــم ع ـــیم. بازه ـــان می رس ـــارد توم ـــه هزار میلی ـــدد س ـــه ع ب

ـــت  ـــاه نف ـــن چ ـــال ای ـــق دارد بی خی ـــیما ح ـــون؟ صداوس ـــدام قان ـــه ک ـــتناد ب ـــا اس ـــود؟ ب ـــان می ش ـــارد توم ـــم میلی ـــران، هفت ونی ای

ـــون  ـــان تلویزی ـــق مخاطب ـــا ح ـــا، واقع ـــن رقم ه ـــا ای ـــش. ب ـــرای تصاحب ـــد ب ـــمانی بزن ـــر ریس ـــه ه ـــت ب ـــود و دس ـــت نش ـــدون زحم ب

ـــن  ـــه روش ـــرای همیش ـــف را ب ـــد و تکلی ـــد ورود کن ـــی بای ـــا جای ـــی ی ـــد؟ کس ـــک ببینن ـــتاندارد و کوچ ـــر غیراس ـــه تصاوی ـــت ک اس

ـــود. ـــه ش ـــفاف گفت ـــور ش ـــیما به ط ـــرف صداوس ـــی از ط ـــداد واقع ـــت اع ـــی نیس ـــر واقع ـــد و اگ ـــا می رون ـــا کج ـــن عدده ـــد. ای کن

بهجای اینها باید سریال می ساختیا

ـــپولیس  ـــتقلال و پرس ـــای اس ـــده بازی ه ـــش زن ـــاره پخ ـــر درب ـــل دیگ ـــه قابل تام نکت

ـــب در  ـــم از مخاط ـــن حج ـــا ای ـــه ای ب ـــد برنام ـــر بخواه ـــون اگ ـــه تلویزی ـــت ک ـــن اس ای

این ساعات بسازد باید چندصدمیلیارد تومان برایش کنار بگذارد. مدیران 

ـــزان  ـــد می ـــه بتوان ـــریالی ک ـــا س ـــه ی ـــاختن برنام ـــه س ـــد ک ـــر می دانن ـــون بهت تلویزی

مخاطبی در حد بازی های این دو تیم داشته باشند کار سخت و هزینه بری 

است. این سریال ها و برنامه ها حتما در فهرست الف قرار می گیرند و باید 

ـــرد.  ـــر ک ـــم فک ـــان ه ـــه نبودن ش ـــد ب ـــا بای ـــود فوتبال ه ـــی وج ـــش ایجاب ـــدا از بخ ج

ـــای  ـــاب هزینه ه ـــد و احتس ـــر کن ـــذاب پ ـــای ج ـــد برنامه ه ـــازی را بای ـــن 60ب ـــأ ای خ

آنها هم می تواند به مدیران تلویزیون تلنگر دیگری بزند و آنها را وادار 

ـــان  ـــن مخاطب ـــا همی ـــد. آی ـــم کن ـــت آن هفت میلیاردونی ـــر در پرداخ ـــه تجدیدنظ ب

فعلی تلویزیون را هم فوتبال های داخلی و خارجی نگه نداشته است؟ 

ـــان را. ـــن مخاطب ـــادی از ای ـــش زی ـــت کم بخ دس

جدول مقایسه ای میانگین تعرفه های تبلیغاتی شبکه سه و برنامه پخش زنده فوتبال
سال

میانگین تعرفه شبکه سه برای هر ثانیه

میانگین تعرفه پخش زنده فوتبال برای هر ثانیه

1400

33,074,143 تومان

143,400,000 تومان

1401

157,778,775 تومان

294,637,500 تومان

درصد افزایش

3۷۵ درصد

10۵ درصد

در این جدول تعرفه 

رسمی هر ثانیه آگهی بازرگانی 

در شبکه سه را برای سال جاری 

مشاهده می کنید، دقت کنید ردیف 

برنامه فوتبال برتر که مسئول پخش 

مستقیم بازی های لیگ برتر 

فوتبال ایران است چقدر 

اعلام شده

مجموع درآمدها
مجموع ثانیه های تبلیغاتمیانگین تعرفه هر ثانیه شبکه سه

مجموع بازی ها
تیم ها

درآمد حداقلی تلویزیون از بازی های پخش زنده استقلال و پرسپولیس در سال 1402- 1401

16,956,000,000,000 تومان
157,778,775 تومان

108 هزار ثانیه
60 )58 بازی لیگ و 2 بازی حذفی(

استقلال و پرسپولیس

مجموع درآمدها
مجموع ثانیه های تبلیغاتتعرفه پخش زنده فوتبال داخلی

مجموع بازی ها
تیم ها

درآمد حداکثری تلویزیون از بازی های پخش زنده استقلال و پرسپولیس در سال 1401-1402

31,752,000,000,000  تومان
294,637,500 تومان

108 هزار ثانیه
60 )58 بازی لیگ و 2 بازی حذفی(

استقلال و پرسپولیس

خلاصه اینکه طبق تعرفه رسمی

 صدا و سیما تنها برای پخش زنده ۶0 بازی 

سرخابی ها در فصل جاری تلویزیون بیش از

31 هزار میلیارد تومان درآمد دارد

حالا فرض کنید تلویزیون برای جذب آگهی بیشتر 

چوب حراج به آنتن خودش بزند، فرضا 90 درصد

یعنی تنها 10 درصد از درآمد ممکن را کسب کند،

رقم ناقابل 3 هزار میلیارد تومان

شبکه سه

هزینه هر ثانیه تبلیغ )تومان( برنامه صبحگاهی

2,254,500
برنامه های ترکیبی و ترکیبی اجتماعی صبحگاهی

39,285,000 برنامه های مستند- صبحگاهی

19,642,500 جشنواره سینمایی- صبحگاهی

19,642,500 تکرار صبح اعجوبه ها ، بمب، عصر جدید

78,570,000 تکرار صبح مجموعه شبانه- سریال شب

137,497,500
بین تکرار صبح مجموعه شبانه-سریال شب

176,782,500 قبل از برنامه طبیب و خانه ما

157,140,000 بین برنامه طبیب و خانه ما

176,782,500 خبر ورزشی ظهر

294,637,500 برنامه سمت خدا

294,637,500 تکرار مجموعه شبانه

117,855,000 بین تکرار مجموعه شبانه

157,140,000 تکرار عصر سریال

137,497,500
قبل از تکرار مسابقه بمب و  اعجوبه ها و عصر جدید

216,067,500
بین تکرار مسابقه بمب و  اعجوبه ها و عصر جدید

235,710,000 گزارش  ورزشی

58,927,500 بین گزارش  ورزشی

98,212,500 خبر ورزشی عصر

294,637,500
برنامه های مستند- عصرگاهی و شامگاهی

19,642,500
برنامه های ترکیبی و ترکیبی اجتماعی عصر و شامگاهی

176,782,500 سریال شبانه و مجموعه شبانه

294,637,500 خبر 22:00

294,637,500 مسابقه بمب و اعجوبه ها و عصر جدید

294,637,500 برنامه فوتبال برتر

۲۹4,6۳۷,500 لیگ باشگاهی اروپا

304,458,750 جشنواره سینمایی - عصر و شامگاهی

137,497,500
بین جشنواره سینمایی - عصر و شامگاهی

157,140,000 سینما گلخانه

7,087,500 برنامه هفت

39,285,000 میانگین تعرفه شبکه سه

157,778,775

   گزارش 5 شهریور ۱۴۰۱


